Estatuto dos Bombeiros Militares do CBMDF, aprovado pela Lei Federal nº 7.479, de 2 de junho de 1986, e 
demais atos normativos que regem os militares integrantes do CBMDF. 

3.5. DA REMUNERAÇÃO 

3.5.1. A remuneração bruta de Soldado 2ª classe será de R$ 7.546,70 (sete mil quinhentos e quarenta e seis reais e 
setenta centavos), já acrescidas as gratificações a que faz jus. 

3.5.2. A remuneração de Soldado 1ª classe será de R$ 8.933,18 (oito mil novecentos e trinta e três reais e dezoito 
centavos), já acrescidas as gratificações a que faz jus. 

3.6. DAS ATRIBUIÇÕES 

3.6.1. É atribuição do Soldado Bombeiro Militar Músico executar as atividades de competência do Corpo de 
Bombeiros Militar do Distrito Federal e, em específico, as elencadas a seguir:

[...]

Flexão de braços na Barra Fixa 

- Índices Masculino 

Flexão de braços na Barra Fixa - 

Índices Feminino 

Repetições Nota Repetições Nota 

4 ou menos Eliminado 0 Eliminado 

5 3 1 3 

6 5 2 6 

7 7 3 8 

8 9 4 ou mais 10 

9 ou mais 10 - - 

20.2. DO TESTE DE CORRIDA DE 2.400 (dois mil e quatrocentos) METROS DE DISTÂNCIA PARA CANDIDATOS DO 
SEXO MASCULINO E CANDIDATAS DO SEXO FEMININO 

20.2.1. Para o exercício de corrida de 2.400 (dois mil e quatrocentos) metros, o(a) candidato(a), em uma única 
tentativa, terá de percorrer a distância referida no menor tempo possível. 

20.2.2. O exercício deverá ser realizado em uma pista de atletismo de 400 (quatrocentos) metros, no sentido anti-
horário. 

20.2.3. A metodologia para a preparação e a execução do exercício de corrida de 2.400 (dois mil e quatrocentos) 
metros para os candidatos do sexo masculino e do sexo feminino obedecerá aos seguintes critérios: 
a) o(a) candidato(a) poderá, durante o trajeto de dois mil e quatrocentos metros, deslocar-se em qualquer 

ritmo, correndo ou caminhando, podendo, inclusive, parar e depois prosseguir;